4. Fundamentum vero oppositæ sententiae non virget. Solum enim probat parochum, alii in sacerdotem non habere potestatem ex iuri sibi munericis absoluendi à censuris, sicut nec ligantur non tam propter eam potestatem non habent ex delegato iuri, ut recte ponderauit Vgolin. dicto cap. 10. 5. num. 3. Quam potestatem parochus delegare alteri poterit: quia suo massu ex iuri dispositione amittetur, vii tradit Sotus & Coninch. loc. alleg. Quinimo est potestas non solum pro foto interno, & Penitentialis concessa, sed etiam pro foro externo, quia determinata Pontificia præcepit forum exterrum speclare solent; & cuius fauores principis ampliariter debeantur, nulla est causa, & quia haec potestas ad forum interius refringi debet, ut bene nomine Suar. 4. fed. 3. num. 19. Vgolin. d. §. 5.

5. Si vero de censura referuata loquamur nullus alius ab alio censuram, vel eius successore, superiori vel delegato absoluere potest: vii expressè colligetur ex dicto cap. numer. de sententiis excommunicatis. & tradunt omnes. Verum sunt aliqui causas, in quibus conditor canonis haec potestatem alii concedit. Primum pro excommunicatione late in eam, si quis fundit. Dabolo 17. quæst. 4. concedit facultas Episcopis absoluendi mulieres, & impubes etiam post pubertatem, capi vero. Casu mulieribus. Cap. quamvis de sententiis excommunicatis. Item Abbatibus, Praelatisque regularibus eadem concedunt potestas absoluendi ex consilio Episcopi Religiosos, qui ex munere parcelli

Disputatio II.

Punct. I.

19

perfringunt. Cap. Monachi. Cap. cum illorum, de sententia excommunicata.

De quo latius cum de hac excommunicatione habeatur sermo Secundo conceditus omnibus Episcopis in Trident. *eff. 24. cap. 6. de reformat.* Potestas absoluendi ab omnibus censuris, & penitentiis Sedi Apostolice referatur, modo non fuerint publicae neque ad forum concordiorum deductae. Tertio Religiosis ordinum Mendicantium, & aliis qui in eorum prout legi communicaunt, conceditur per modum prout legi perpetui potestas absoluendi ab omnibus censuris Sedi Apostolice referatur excepto iis, que in bulla ecclae Domini continentur, ut habetur in *nisi prius legi verbo absoluere* *io. 2.* Quarto prout legi bulla Crucis faciens conceditur cuilibet sacerdoti ab ordinario approbato absoluendi a censuris non referentatis rationes quotiescunq; referuntur vero etiam in bulla Ecclae contentis semel in vita, & semel in morte. Et his absolutionibus nulla censura obligatorio comparandi cotam auctore censura relinquitur, quia nomine ipsius, & eis eius delegatione impensa est. Quidam omnia latius expliciti in *ad bal. Cuiuslibet cap. 8. §. 4. & 5.* ibi in *hac absolucione virtute crucis prodebet posse pro foro externo.*

5. Sub obligatione tamen compendiari censura auctore conceditur Episcopis, immo sacerdoti proprio facultas absoluendi quilibet impeditorum adire Pontificem ex quacunque causa hoc inservientem. Ut habetur in *cap. 4. no. 2.* Et *in quatuor de sententia excommunicata.* In quibus textibus etiologiam sit sermo de excommunicatione incurva ob percutiendum clericis. Doctores tamen communiter extendunt ad quamlibet censuam Pontifici referantur, scilicet latius traditum. Nam *ar. 1. num. 8. Vgolin. ab. 1. de censur. ap. 4. §. 9. num. 1. &c. seq. Sylv. lib. 2. thesauri censur. cap. 20. num. 1.* Coninch. *ibid. 14. dub. 1. 6. num. 3. 4.* Gaspar. Hurtado *diss. 1. diff. 3.* Neque sic impeditorum tenuerit modio procuratores comparere coram Pontifice, sed solius obligatur celsante impedimentoum compatrie; alias in eandem excommunicationem incidet iuxta textum in *cap. 6. q. 1. de sententia excommunicata in 6.* Vt notarunt Nauarri. Vgolin. Sayr. Coninch. & Hurtado loc. cit.

DISPUTATIO II.

De Excommunicationis censura.

Expletatis iis que communia sunt omnibus censuris, exceptis debent quae ciuiliter censura sunt propria. Cum ergo excommunicatione sit praecipua censura, ab ea exordium sumimus.

PUNCTVM I.

1. *Vnde dicatur excommunicationis.*
2. *Qualiter definia ur.*
3. *Quibus bonis iuris excommunicationis.*
4. *Concessione ab alii pars distinguitur.*
5. *Ef omnium paenitentiarum grauissima.*

1. **E**xcommunicationis dicitur, quia a communione segregatur. Etenim cum fideles omnes tempore nascuntur Ecclesia pertulerint in doctrina Apostolorum, & communione corporis Christi, iuxta illud *Aetorum 2.* qui ab hac communione atcebuntur, dicebantur excommunicati, id est, extra communionem facti. At feruere fidelium erga communionem diminutum, & peccatum aggravatum. Ecclesia excommunicationis censura priuat, ut non solum priuat excommunicatum Eucharistie receptione, sed receptione aliorum sacramentorum, illo tempore administratione, alii que bonis, ut bene notauit Henricus *lib. 13. de excommunicat. cap. 2. num. 1.*

2. Doctores communiter definit excommunicationem, ut sit tentula ab Ecclesia instituta, sepatans excommunicationem a communione fideliem. Colligitur ex *cap. omnis Christianus. Cap. canonicus. 11. q. 3.* Dicitur *censura;* quia censurat, & corrigit rebellerum & communis media bonorum. Ecclesiastificorum priuatione, id est regulariter solum in eos, quorum correccio speratur, secunda etiety colligitur ex *cap. notandum. 2. 4. q. 3. cap. 1. de sententia excommunicata. in 6.* & pluribus traditum. *Couarru. in cap. 1. p. initio. n. 9. Sayrus lib. 1. de excommunicat. cap. 3. num. 8.* Quod si aliquando in eum, qui non prouidetur emendandis, lata fuerit ista est, ne alii eius communicatione inficiantur iurta extum in *cap. resarcenda.* Cap. *corripiantur. 2. 4. q. 3.* Appellatur *Ecclesia* *lira,* quia ab Ecclesia fuit instituta, ut pluribus comprosbat *Sayrus lib. 1. thesauri censur. cap. 4. num. 8. & Suer. diss. 7.*

3. Neque contrarium colligitur ex illis verbis Christi. *Mark. 18. Si Ecclesia non audierit, sic tibi sicut ethnicus, & publicanus; ibi namque non priuat rebellis Ecclesia bonis, sed monetur rebelleris, ut illius consorium fugiant, cauteleque cum illo communicent, sicut cum ethnicis, & publicano.* Deinde separat excommunicationem a communione fideliem, id est, separat excommunicatum, ne communicet cum aliis fidelibus.

3. Sed quia fideles pluribus bonis communicate inter se possunt, videndum est quibusdam excommunicationis priuatum. Primo namque fideles excommunicant in fide, charitate, & gratia, dominique, supernaturalibus, quibus Christo Domino tanquam capitulum vivimus; non quia per fidem, & gratiam aliorum nostra fides, & gratia augentur, sed quia ratione bonorum operum iustorum, quae ab ipsa fide, & gratia prouidentur etiam ab ipso ex profecta ipsorum intentione concedit alii deus specialia auxilia, singularia que beneficia, ut colligitur ex Paulo *ad Rom. 12. 1. Cor. ad Ephes. 4.* His namque bonis non priuat excommunicationis, sed supponit excommunicationis priuatum medio peccato ad incurram excommunicationem requiri. Ecclesia namque nec priuat, nec priuare potest fideles fide, gratia, aliique virtutibus supernaturalibus: hac enim non nisi a voluntibus depeduntur. Vnde existente excommunicatione potest excommunicatus ea bona recuperare, si a contumacia resipiscat, colligitque videtur ex *c. Dixi. Cap. Magia. et pon. diss. 1.* Secundum communicant fideles in conuictu purè externo, scilicet in colloquii, contractibus, & commerciis. Tertiò in bonis spiritualibus, ut in Sacramentis, orationibus Ecclesiae, nūc que diuinis officiis. Excommunicationis gitur si pro maiori iuratur priuat excommunicatum hāc secunda, & terria communicatione, ut tantis bonis priuatus ab inobedientia, & contumacia recedat iuxta extum in *cap. cum non ab homine de sententia excommunicata.*

Notanter dixi orationibus Ecclesiae, ut tacite insinuarer excommunicationis priuari tantum bonis, quae nomine Ecclesia praefantur, non vero quae praefantur nomine singulorum fidelium. Non enim Ecclesia priuare intendit excommunicationem bonis spiritualibus, quae ipsi ab aliis fidelibus nomine proprio communicari possunt. Nam haec non sunt bona Ecclesia, neque illius dispositioni subduntur, sed fidelium propria, & ex eorum voluntate applicantur. Quapropter pro excommunicatis etiam denuntiatis priuata intentione, seu nomine proprio poteris orare & sacrificiū actum quatenus a te procedit offerre in illorum satisfactionem, & impetrationem, ut recte aduerterit Silvestris, verbo *excommunicationis.* 1. *num. 2. Nauarri. cap. 27. num. 36. Couarru. cap. alma. 1. p. 5. 6. num. 4. Aulla 2. p. de censur. cap. 6. diss. 4. dub. 1. concil. 2. Laym lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 1. num. 4. Porro excommunicationis epynomio anathema significatur, ut constat ex *cap. Guilliliarius. 23. 1. 4.* Nam esto praeceps, & in rigore significet separationem a communione, ut tradit S. Chrysostom. b. m. 16. *ad Roman. S. Thom. ad Galatas vel vt placet August. 1. 4. suorum operum. cap. 40. & 41. in Netheros.* Significet maledictionem, seu execrationem iuxta illud *Matt. 14. 14.* copit anathemizare, & *Zacharia. 14.* habitum in Hierusalem, & anathema non erit amplius. At cum excommunicatus a conuerso fidelium separetur, & offeratur, & tanquam quid execrabilis, & maledictum vicitur, meritò sub hac voc anathema, excommunicatione major intelligitur. In sacrifici autem anathema partim usurpat ad significandam excommunicationem incursum proprii heretici, vel illius suspicionem, ut pote omnimodam, & praecipuum ab Ecclesia separationem iuxta extum in *cap. cum non ab homine de iudicio.* & Trident. *eff. 25. 1. ap. 3. de reformat.* partim ad significandas quadam excommunicationis solemnitates, videlicet cum excommunicato denuntiari candelis incensis, & postmodum extensis, aliique ceremonias ab Ecclesia institutas iuxta extum in *cap. debent. 1. 1. q. 3.* Qua ratione in *c. Guilliliarius* anathema addita est vox *Maranathas,* quae domini aduentum significat. 1. *Corinthis. 16.* qua denuntiat excommunicationis, nisi permitteat praescissum ab Ecclesia esse futurum usque ad Domini adventum, ubi fuit contumacia poena luet; sicuti nota in *Glossa in dicitur cap. Guilliliarius.* Partim anathema sumitur ad distinctionem minoris excommunicationis carionis, ut in *cap. Engeltrudam. 3. 9. 4.* ubi prius latè fuit excommunicationis minor, & postmodum maior. Vnde Couarru. *cap. alma. 1. p. 5. num. 5. Suar. diss. 8. sect. 2. num. 9. Sayrum lib. 1. thesauri censur. cap. 3. num. 6. Coninch. diss. 14. dub. num. 4. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 1. in fine.**

4. Ex his constat, quia ratione excommunicationis ab aliis censuris, scilicet suspensione, & interdicto distinguitur. Distinguitur namque quia pluribus bonis priuat, & praecipue quia illis priuat, quatenus sibi fidelium inter se communicatio suspensio namque beneficij, & officij Ecclesiastici sibi priuat, interdum diuinis officiis secundum eorum naturam: at excommunicationis directe, & per se illis, aliique bonis priuat, quarenam fideles per illa inter se communicari, bene aduerterit Coninch. *diss. 14. dub. 1. numer. 2.*

5. Secundum constat excommunicationem esse omnium paenitentiarum Ecclesiasticarum grauissimam, ut pote quae priuat maxime spiritualibus bonis, id est que Coelestin. III. in *cap. cum non*

B 4